¹³*DM XXIII.3.7.*

220 dere ad finem, ut illi uniat et coniungat amantem:
unde, quatenus ipsemet amor virtualiter aut for- 220R
maliter amatur, propter hunc finem amatur: ergo
propter finem quem pro obiecto habet, amatur:
ergo ab eodem fine causatur.

225 13. Quod optime potest confirmari ex doctrina
D. Thomae in 4. dist. 49. q. 1. art. 1. qc. 2. ubi ait,
Cum voluntatis obiectum sit finis, hoc ipsum quod 225R
est velle, et quemlibet alium voluntatis actum, non

230 *necessario supponere aliquem finem obiectivum in*
Capreolus. *quem ordinetur.* Addi etiam potest ex Capreolo
in 1. dist. 1. q. 1. ad 1. contra 3. concl. hunc
amorem, qui antecedit finis consecutionem, or- 230R
dinari ut in finem in ipsius rei amatae consecu-

235 tionem et fruitionem: et hoc modo etiam esse posse
effectum causae finalis. Et in discursu illius arti-
culi et solutionum argumentorum multa dicit et
congerit ex doctrina D. Thomae, quae ad hanc sen- 235R
tentiam confirmandam conferre possunt. Denique
240 etiam hic amor potest ordinari in ipsum amantem
ut in finem Cui, quatenus illum perficit, et unit
aliquo modo suo fini obiectivo: ergo ex hoc etiam
capite potest esse effectus finalis causae.

245 14. Dico quarto. Actus voluntatis, qui versan- 240R
tur circa finem iam consecutum, numerari etiam
possunt, et debent, inter effectus finalis causae.
Probat, nam hi actus tantum esse possunt aut
amor, aut gaudium, de quibus controversum est
an sint actus distincti prout versantur circa finem 245R
250 iam adeptum: quod tractat late Capreolus citato
loco: nunc de eis loquamur ut de distinctis, sive
re, sive ratione differant. Actus ergo amoris ut
sic eiusdem rationis est circa finem, qui propter

itself is virtually or formally loved, it is loved for the sake of
this end. Therefore, it is loved for the sake of the end that it
has as its object. Therefore, it is caused by that same end.

13. This position can best be confirmed from the teaching
of St. Thomas, IV, dist. 49, q. 1, art. 1, qc. 2, where he says: St. Thomas.
'since the object of the will is the end, this itself, namely, to
will, and any other act of the will is nothing other than some-
thing that is ordered to the end, and therefore it necessarily
assumes some objective end to which it is ordered.' One can
also add from Capreolus, I, dist. 1, q. 1, ad 1, the conclusion
contra 3, that this love, which precedes the attainment of the
end, is ordered to the attainment and enjoyment of the loved
thing itself as to an end. And in this way, too, it can be an
effect of the final cause. In the discussion of this article and
the solutions to the arguments, Capreolus brings together
and says many things from St. Thomas's teaching, which can
be brought to bear for confirming this view.¹⁴ Finally, this
love can also be ordered to the lover himself as to a *finis cui*,
insofar as it perfects him and unites him in some way with
his objective end. Therefore, it can also be an effect of a final
cause in this sense.

14. I say, fourth, that acts of the will that are directed to
an end already attained can and should also be numbered
among the effects of a final cause. It is proven: for these acts
can only be acts of love or acts of joy. There is controversy
about them as to whether they are distinct acts insofar as they
are directed to an end already attained. Capreolus treats this
matter more thoroughly in the cited place.¹⁵ Now we speak
about them as they are distinct, differing either in reality or in
reason. An act of love as such, then, is of the same *ratio* with
respect to an end that is loved for its own sake, whether that

¹⁴Namely, the position that an act of love is for the sake of an end.

¹⁵In I, dist. 1, q. 1, ad 1.

255 se amatur, sive ille finis sit iam possessus, sive
 non: ergo, si amor secundum se, vel qui antecedit
 consecutionem finis, est effectus finalis causae,
 etiam amor ille, qui manet fine iam consecuto,
 est effectus eiusdem finis. Patet consequentia,
 quia eodem modo causatur amor in utroque statu
 260 ab obiecto cognito alliciente voluntatem ut ipsum
 propter se, et propter bonitatem suam amet. Atque
 ita D. Thomas 1. 2. q. 23. art. 4. et q. 26. <col. b>
 art. 2. eodem modo attribuit causalitati finis, seu
 265 obiecti boni amorem eius in utroque statu, immo
 et delectationem, ut statim dicam. Unde etiam ra-
 tiones omnes, quibus probavimus primam volun-
 tatem seu amorem erga finem, esse effectum finalis
 causae, idem probant de ultimo amore, maxime
 cum probabile sit eundem semper esse, ac perse-
 270 verare posse.

15. De gaudio autem, quatenus est quid dis- 265R
 tinctum ab amore, videtur esse nonnulla dubitandi
 ratio: tum quia est veluti passio quaedam neces-
 sario consequens possessionem finis amati: tum
 275 etiam quia est veluti ultima quies animi, ad quam
 caetera ordinantur, etiam ipse amor, ipsa vero non
 ordinatur ad aliud, et ita non videtur habere finem
 a quo causari possit. Sed nihilominus probatur
 etiam de hoc actu assertio posita, nam revera
 280 gaudium non est mera passio, sed est actus vi-
 talis ab ipsa voluntate elicited, et causatus in suo
 genere ab obiecto per se bono, et per rationem
 proposito, et invitante voluntatem ut in ipso, et
 in possessione eius quiescat et gaudeat propter
 285 illius bonitatem: sed haec causalitas obiecti non
 est alia quam finalis, quantum ad hunc motionis
 modum, quidquid sit an aliunde interveniat etiam
 causalitas effectiva inter illos actus, quod nihil ad
 praesentem quaestionem refert. Et confirmatur
 290 primo, nam ipsa delectatio ex natura rei ordinatur,